Ata 001/2024 – CE-TF LADC 2024

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, durante a plenária anual da
CE-TF,  realizada  no  LADC  2024,  estiverem  reunidos  os  membros  da  comunidade  da  CE-TF
conforme lista de presença em anexo. O prof. Edson Camargo deu as boas-vindas e iniciou pelo
item  1)  ações  da  CE-TF em  2024  e  Prestação  de  contas.  Destacam-se  a  definição  de  um
responsável por pedidos de patrocínio, atualmente representado pelo Prof. Vinícius Fulber da UFPR
e um responsável pelas mídias sociais e webmaster, representado pelo doutorando José Flauzino
(UFPR). Ainda houve a atualização da lista de conferencistas seniores. Na sequência o saldo em
conta  da  CE-TF  foi  apresentado,  que  corresponde  ao  valor  de  R$  10.234,04.  No  item  2)
atualização  do  regimento  CE-TF,  a  proposta  de  alteração  de  regimento  foi  apresentada  e
aprovada. Entre as alterações, está a definição de um comitê gestor para apoiar a coordenação da
CE-TF,  composta  pelo  coordenador  e  vice-coordenador  da  CE-TF  do  mandato  atual,  ex-
coordenador da CE-TF do mandato imediatamente anterior, coordenador geral do último LADC,
coordenador geral do último WTF, coordenador geral do WTF atual e um membro senior votado
pelo demais membros. Houve então o 3) Relato sobre LADC 2024 realizado pelos organizadores
gerais  e  coordenadores  de  programa.  O evento contou com 7 sessões  técnicas,  uma sessão de
resumos (fast  abstract),  trilha da indústria,  7 palestras e 2 workshops.  O evento apresentou 54
inscrições e o balanço financeiro será positivo. Em termos de submissões, houve 48 submissões e
22  artigos  aceitos,  uma  taxa  de  aprovação  em torno  de  46%.  Logo  em seguida  os  presentas
discutiram sobre o uso da língua português x inglês no LADC. Na sequência, o 5) planjemanento
do LADC 2025 foi apresentado. O LADC 2025 será realizado em conjunto com o CLEI na cidade
de Valparaíso, Chile, em outubro. Os organizadores gerais serão o Prof. Odorico (UFSC) e o Prof.
Edson (UTFPR). Os coordenadores do comitê de programa serão os Prof. Ruy Oliveira (Portugal) e
Prof.  Luiz  Rodrigues  (UNIOESTE).  Ao  retornar  para  o  Brasil,  em  2026,  foi  discutida  a
possibilidade de organização conjunta  SBESC/LADC, ou mesmo possibilidades de inversão de
organização local, onde o LADC é responsável por encontrar uma sede para o evento, a serem
discutidos junto com a CE responsável pelo SBESC. No item 6) Discussão sobre o WTF, O Prof.
Edson informou que o coordenador do WTF 2025 será o Prof. Paulo Coelho (UFU). Após discussão
sobre o futuro do WTF, houve a definição de que o comitê gestor apresentará uma proposta para a
reunião plenária de 2025. A discussão foi motivada pelo baixo número de submissões nos últimos
anos e também por questionamentos apresentados pelos revisores da proposta do WTF 2024. No
item  7) Eleição do coordenador e vice-coordenador para o período 2025-2026, o Prof. Allan
Freitas  (IFBA)  e  o  Prof.  Paulo  Coelho  (UFU)  foram  eleitos  coordenador  e  vice-coordenador,
respectivamente. Houve também a apresentação do item 8) nova composição do comitê consultivo
(Steering Committee), que conta com a saída dos Professores Andrey Brito (UFCG) e Fernando
Pedone (USI, Switzerland), coordenadores do comitê de programa do LADC 2021 e Edson Tavares
de Camargo (UTFPR), coordenador da CE-TF 2023-2024. Ingressam os Professores Fernando Dotti
(PUC-RS) e Nuno Laranjeiro (UC, Portugal) e como membro permanente a pesquisadora Felicita
Di Giandomenico (ISTI, Italy).

Prof. Dr. Edson Tavares de Camargo
Coordenador da CE-TF – 2023-2024